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Zadania  związane  z  ochroną  porządku  i  bezpieczeństwa publicznego  ustawodawca  w  

ustawie  o  samorządzie  gminnym  zaliczył  do podstawowych  zadań  jednostek  samorządu  

terytorialnego.  Zakres  działalności poszczególnych  szczebli  samorządu  terytorialnego  

został  jednak  zróżnicowany. Zaspakajanie  zbiorowych  potrzeb  wspólnoty  należy  do  

zadań  własnych  gminy. W  szczególności zadania własne gminy obejmują m.in.  sprawy 

porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.        . 

     Straż  jest  „samorządową  umundurowaną formacją”  powołaną  do  ochrony porządku i 

spokoju publicznego na terenie gminy.  

 

Funkcje straży : 

 

 ochronna    - związana z utrzymaniem porządku na terenie gminy, 

 porządkowa  - egzekwowanie przestrzegania przez społeczność lokalną przepisów     

prawa w zakresie porządku publicznego, 

 prewencyjna   - stałe patrolowanie ulic  i osiedli gminy oraz  realizacja zgłaszanych do 

straży interwencji w zakresie ochrony porządku publicznego, 

 profilaktyczna  -  zapobieganie  przestępstwom,  wykroczeniom  i  zjawiskom 

kryminogennym,  prowadzenie  profilaktyki  wychowawczej  wśród  

dzieci i młodzieży, 

 informacyjna  -  informowanie służb  i  instytucji o zaobserwowanych zagrożeniach, 

informowanie  społeczności  lokalnej  o  stanie  i  rodzajach występujących zagrożeń 

oraz sposobach ich eliminacji, 

 społeczno-administracyjna  - współdziałanie w zakresie bezpieczeństwa  i porządku 

publicznego  z  zainteresowanymi  organami  państwowymi,  

samorządowymi i organizacjami społecznymi, 

 integrująca społeczności lokalne  -  poprzez  udział  w  imprezach  sportowych, 

kulturalnych,  charytatywnych  organizowanych  przez  gminę,  

organizacje społeczne, szkoły.  

 



 

 

Straż wykonuje zadania w zakresie ochrony porządku publicznego wynikające z ustaw i 

aktów prawa miejscowego. Do zadań straży należy w szczególności : 

 

1. ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych, 

2. czuwanie nad porządkiem i kontrola ruchu drogowego w zakresie określonym 

w przepisach o ruchu drogowym, 

3. współdziałanie z właściwymi podmiotami w zakresie  ratowania życia  i 

zdrowia obywateli,  pomocy  w  usuwaniu  awarii  technicznych i skutków  klęsk 

żywiołowych oraz innych miejscowych zagrożeń, 

4. zabezpieczenie miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego podobnego 

zdarzenia do momentu przybycia właściwych służb, a  także ustalenie w miarę 

możliwości świadków zdarzenia, 

5. ochrona obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej, 

6. współdziałanie z organizatorami i innymi służbami w ochronie porządku 

podczas zgromadzeń i imprez publicznych, 

7. doprowadzanie  osób  nietrzeźwych  do  izby  wytrzeźwień  lub  miejsc  ich 

zamieszkania  jeżeli osoby  te  zachowaniem  swoim dają powód do  zgorszenia w 

miejscu publicznym znajdują się w okolicznościach zagrażających ich Życiu lub 

zdrowiu albo zagrażają życiu i zdrowiu innych osób, 

8. informowanie  społeczności  lokalnej  o  stanie  i  rodzajach  zagrożeń,  a  

także inicjowanie  i  uczestnictwo  w  działaniach  mających  na  celu zapobieganie 

popełnianiu  przestępstw i wykroczeń  oraz  zjawiskom  

kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z organami  państwowymi  i  

samorządowymi i organizacjami społecznymi, 

9. konwojowanie  dokumentów,  przedmiotów  wartościowych  lub  wartości 

pieniężnych dla potrzeb gminy. 

  

Powyższe  funkcje  i  zadania  świadczą  o  niebagatelnej roli jaką odgrywają straże miejskie  

w systemie i porządku publicznego.  

Mimo, że straże miejskie dysponują możliwościami  z  zakresu  stosowania środków  represji  

(wynikające  z Ustawy  o  strażach  gminnych),  często  skupiają się  na działaniach  

profilaktycznych  i  prewencyjnych.  Dlatego  większość  interwencji podejmowanych  przez  



 

 

strażników  kończy  się  pouczeniami. Najlepszą  bowiem  formą walki z zagrożeniami jest 

likwidacja ich źródeł, nie zaś ich skutków.  

  Od czerwca 2015 roku  do chwili obecnej w Straży Miejskiej w Łochowie jest 

zatrudniony jeden strażnik. W ramach zawartego porozumienia Straż Miejska w Łochowie 

współpracuje z Komisariatem Policji w Łochowie. Patrole z Policją odbywają się średnio od 

kilku do kilkunastu razy w miesiącu w systemie zmianowym w godzinach 8-16 lub 14-22.    

W 2016 roku odbyto 86 wspólnych służb. 

W 2016  roku  Straż Miejska  w Łochowie ogółem podjęła 262 interwencje, 

niepotwierdzonych-15. Ujawniono 142 wykroczenia, z tego zarejestrowano w postępowaniu 

mandatowym 51osób na łączną kwotę 3440 złotych.Wobec 91 sprawców wykroczeń 

zastosowano pouczenia. 

 

 

 

Realizacja Zadań przez Straż Miejską w Łochowie  

 

1. Czystość i estetyka  

 

1.1    Ujawnianie, monitorowanie i likwidacja nielegalnych wysypisk odpadów 

        komunalnych. 

W 2016 roku wzorem lat ubiegłych Straż miejska w Łochowie współpracowała z Zespołem ds. 

Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego. Podjęto działania w celu likwidacji nielegalnych 

składowisk odpadów w ramach akcji „ Czyste lasy na Mazowszu”. Usunięto odpady w ilości 

193 worki (120l). Poza tym Straż Miejska samodzielnie zebrała 38 worków z odpadami 

komunalnymi, które zostały wyrzucone przez nieznanych sprawców na terenie Gminy 

Łochów.           

            

            

            

            

            

   



 

 

 

 

 

1.2    Kontrola spełniania wymogów dotyczących gromadzenia i usuwania odpadów. 

 

Na bieżąco monitorowano czystość na posesjach oraz sposób pozbywania się odpadów 

komunalnych i nieczystości ciekłych, jak również wywiązywanie się z obowiązku 

podłączenia nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej. 

 

1.3    Usuwanie reklam, plakatów, ogłoszeń.  

 

Systematycznie usuwane są reklamy, ogłoszenia i plakaty z miejsc do tego nie 

przeznaczonych.  Ponadto osoby są na bieżąco pouczane o miejscach, gdzie można 

umieszczać ogłoszenia bądź nie.  

 

2. Poprawa porządku i spokoju publicznego 

 

Działaniem na rzecz poprawy porządku i spokoju publicznego jest eliminowanie przypadków 

spożywania alkoholu w miejscach objętych zakazem takich jak obręb placówek handlowych, 

parki, place zabaw bądź szkoły. Zachowania osób spożywających tam alkohol spotykają się 

ze zdecydowaną dezaprobatą społeczności lokalnej oraz stanowią zagrożenie dla poczucia 

bezpieczeństwa ich przedstawicieli. Dyscyplinując sprzedawców, szczególnie w zakresie 

sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym, które z reguły spożywają go w sklepie bądź jego 

obrębie, strażnicy razem z funkcjonariuszami KP w Łochowie podejmowali obserwację tych 

obiektów oraz zachowań osób wynoszących alkohol. Systematycznie patrolowane są również 

rejony szkół na terenie gminy. 

 

3. Kontrola stanu dróg i poprawności parkowania pojazdów oraz stosowania się ich 

użytkowników do znaków i przepisów drogowych 

 



 

 

Niezgodne z obowiązującymi przepisami parkowanie pojazdów, które między innymi 

utrudnia osobom pieszym swobodne poruszanie się po chodnikach, często zmuszając je do 

wchodzenia na jezdnię, jest zjawiskiem uciążliwym i niebezpiecznym dla zdrowia i życia. 

Nadzorem  szczególnie objęto tereny wokół dużych sklepów, gdzie notorycznie występuje 

zjawisko parkowania Tirów co powoduje utrudnienia dla dokonujących zakupy a ponadto, 

masa całkowita pojazdów powoduje uszkodzenia lokalnych nawierzchni i chodników, jak 

również parkingów będących w zarządzie gminy Łochów. Patrolem objęto również okoliczne 

osiedla znajdujące się w pobliżu targowiska w Łochowie tj. ul Leśna, ul Sikorskiego, parking 

w okolicach stacji paliw Shell i sklepu Biedronka. W ramach tego zadania podjęto 90 

interwencji dotyczących parkowania, utrudnienia w ruchu drogowym, niszczenia chodników, 

trawników, utrudnianie przejścia pieszym, parkowania w miejscach przeznaczonych dla 

pojazdu osoby niepełnosprawnej. W wyniku podjętych interwencji pouczono 50 osób oraz 

nałożono 40 mandatów karnych na łączną sumę 2650 zł. Reagowano na zgłoszenia 

mieszkańców, które dotyczyły dziur i ubytków w drogach i przekazywano informację 

bezpośrednio do zarządców dróg. 

 

 

4.  Współpraca Straży Miejskiej z instytucjami i organami administracji publicznej  

 

W trosce o szeroko rozumiane bezpieczeństwo i porządek publiczny na terenie gminy 

Łochów Straż Miejska współpracowała także z innymi odpowiedzialnymi organizacjami, 

instytucjami, urzędami i służbami. W ramach pomocy udzielono 7 asyst pracownikom 

MGOPS-u podczas wykonywania przez pracowników czynności służbowych. Z reguły są to 

działania na rzecz osób bezdomnych, potrzebujących pomocy bądź będących w stanie 

zagrożenia życia lub zdrowia. Straż Miejska wykonała również 3 konwojowania ważnych 

dokumentów na potrzeby urzędu miejskiego. Odnotowano 4 przypadki zgłoszeń do podmiotu 

odpowiedzialnego za zabezpieczenie w stosunku do potrąconych przez pojazdy mechaniczne 

zwierząt w większości psów. W ramach współpracy z wydziałem ochrony środowiska urzędu 

miejskiego w roku 2016 odłowiono 24 bezdomne psy. Straż Miejska w Łochowie 

wykonywała również czynności w ramach udzielania pomocy prawnej innym jednostkom 

straży miejskich bądź gminnych przy prowadzeniu postępowań wyjaśniających w sprawach o 

wykroczenia popełnione przez mieszkańców naszej gminy.Udzielono 12 asyst pracownikom 



 

 

Ewidencji ludności i Dowodów osobistych w oględzinach lokali lub dowożeniu dowodów 

osobistych do osób chorych lub w podeszłym wieku, które nie miały możliwości osobiście 

odebrać dokumentu w Urzędzie Miejskim w Łochowie. Odnotowano 9 zgłoszeń dotyczących 

osób nietrzeźwych, których stan zagrażał ich zdrowiu bądź życiu. Osoby te zostały 

odwiezione do ich miejsca zamieszkania. Poza tym zgłoszono 13 martwych zwierząt ( psy, 

koty), jak również zwierzęta leśne ( sarny, łosie), które zostały zabite przez samochody. 

Zwierzęta te zostały usunięte z dróg lub rowów przez podmiot do tego uprawniony i 

przewiezione do Zbiornicy Padliny w miejscowości Łojki          .                                                                               

Wspólnie z funkcjonariuszami Komisariatu Policji w Łochowie i Strażą Pożarną, Straż  

Miejska zabezpieczała imprezy, wydarzenia lub święta na terenie Gminy Łochów takie jak: 

1. Procesja w Boże Ciało w Gwizdałach 

2. Anioły, Marsz dla życia i rodziny w Łochowie 

3. Festiwal zbliżenia kultur-Dni Łochowa 

4. Przyjazd osób z Ukrainy na Światowe dni młodzieży do L.O. W Łochowie 

        5.  Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 

Systematycznie uczestniczono w akcjach prewencyjnych w ramach wspólnych patroli z 

Policją tj. „Bezpieczny weekend”, „Bezpieczne święta”, „Bezpieczne wakacje” „Bezpieczne 

ferie”, „Działania wagary” oraz „ Akcja Znicz”. W ramach patroli mieszanych wykonano 

kontrole pod kątem trzeźwości kierujących, zapobieganie kradzieżom aut, włamaniom do 

domków letniskowych, kontrole terenów wokół zbiorników wodnych ze szczególnym 

uwzględnieniem tzw. dzikich kąpielisk w okresie letniego wypoczynku. 

W październiku Straż Miejska, wspólnie z funkcjonariuszem Komisariatu Policji w 

Łochowie, asystowała podczas kontroli osób sprzedających wyroby mięsne na targowisku 

miejskim. Instytucją, która przeprowadzała kontrolę była Powiatowa Stacja Sanitarno-

Epidemiologiczna w Węgrowie. W okresie przedświątecznym w grudniu skontrolowano 

osoby prowadzące sprzedaż choinek pod kątem legalnego żródła pozyskania drzewek. 

Wszyscy mieli wymagane dokumenty, które potwierdzały, że choinki pochodzą z legalnego 

źródła. Średnio raz w miesiącu Straż Miejska udziela asysty pracownikowi Zakładu 

Gospodarki Komunalnej w Łochowie podczas kontroli biletów wobec osób prowadzących 

sprzedaż na targowisku miejskim.                                                                                           

            



 

 

            

 Struktura wykroczeń tabela nr 1. 



 

 

 L

.p. Rodzaj wykroczenia  

Pouczenia 

Mandaty 

Wnioski 

do Sądu 

Razem  

Ilość Kwota 

% udział wykroczeń 

w ogólnej liczbie 

podejmowanych 

interwencji 

1. Wykroczenia przeciwko 

porządkowi i spokojowi 

publicznemu  

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0% 

2. Interwencje dotyczące 

parkowania, utrudnienia w 

ruchu drogowym , niszczenie 

trawników, utrudnienie 

przejścia pieszym, , 

parkowania w miejscach 

przeznaczonych dla pojazdu 

osoby niepełnosprawnej   

 

 

50 

 

 

40 

 

 

2650 

 

 

0 

 

 

90 

 

 

63,38% 

3. Z ust. o utrzym. porządku i 

czystości w gminie 

 

11 

 

1 

 

100 

 

0 

 

12 

 

8,45% 

4. Z ustawy o wychowaniu w 

trzeźwości 

 

6 

 

3 

 

250 

 

0 

 

9 

 

6,33% 

5. Wykroczenia przeciwko 

obyczajności  

 

 

1 

 

1 

 

50 

 

0 

 

2 

 

1,40% 

6. Wykroczenia przeciwko 

urządzeniom użytku 

publicznego 

 

11 

 

4 

 

250 

 

0 

 

15 

 

10,56% 

7 Wykroczenie przeciwko 

bezpieczeństwu osób i 

mienia  

 

7 

 

1 

 

100 

 

0 

 

8 

 

5,63% 

8 Ustawa o odpadach  

3 

 

0 

 

0 

 

0 

 

3 

 

2,11% 

9 Wykroczenia przeciwko 

zdrowiu 

 

1 

 

0 

 

0 

 

0 

 

1 

 

0,70% 

10 Ustawie o ochronie 

zwierząt 

 

1 

 

1 

 

50 

 

0 

 

2 

 

1,40% 

OGÓŁEM 

 

91 

 

51 

 

3440 

 

0 

 

142 

 

100,00% 

  
 

 



 

 

 


